
  

Página 1 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA  
 

                                    Nº 0053-2024-PD-OSITRAN 
Lima, 14 de agosto de 2024            
 
VISTO:  
 
El Informe “Revisión Tarifaria de Oficio del Factor de Productividad en el Terminal Portuario 
de Matarani: 2024-2029”, que incluye la matriz de comentarios realizados por los interesados 
a la propuesta de revisión tarifaria, elaborado por la Gerencia de Regulación y Estudios 
Económicos y por la Gerencia de Asesoría Jurídica del Ositrán, en lo relativo a la evaluación 
de los aspectos jurídicos relacionados al procedimiento tarifario y la correspondiente 
exposición de motivos; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el literal b) del numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley Marco de los Organismos Reguladores 
de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, aprobada por la Ley N° 27332, establece 
que la función reguladora de los Organismos Reguladores comprende la facultad de fijar tarifas 
de los servicios bajo su ámbito; 
 
Que, el numeral 3.1 del artículo 3 de la Ley de Supervisión de la Inversión Privada en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público, aprobada mediante Ley N° 26917 (en adelante, 
Ley de Creación del Ositrán), establece que es misión del Ositrán regular el comportamiento 
de los mercados en los que actúan las entidades prestadoras, cautelando en forma imparcial 
y objetiva los intereses del Estado, de los inversionistas y de los usuarios; con el fin de 
garantizar la eficiencia en la explotación de la infraestructura de transporte de uso público; 
 
Que, por su parte, el numeral ii) del literal b) del numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley de Creación 
del Ositrán, dispone que cuando exista un contrato de concesión con el Estado, es función del 
Ositrán velar por el cumplimiento de las cláusulas tarifarias y de reajuste tarifario que este 
contiene; 
 
Que, los numerales 5.5 y 5.6 del artículo 5 del Reglamento General del Ositrán (en adelante, 
REGO), aprobado mediante Decreto Supremo N° 044-2006-PCM y sus modificatorias, 
establecen que le corresponde al Ositrán velar por el cabal cumplimiento de los contratos de 
concesión vinculados a la infraestructura de transporte de uso público de su competencia y, 
asimismo, velar por el cabal cumplimiento del sistema de tarifas, peajes o similares; 
 
Que, en concordancia con lo que dispone el artículo 2 del Reglamento de la Ley Marco de los 
Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 042-2005-PCM y sus modificatorias, el artículo 17 del REGO 
establece que la función reguladora corresponde de manera exclusiva al Consejo Directivo del 
Ositrán y se ejerce a través de resoluciones; 
 
Que, en cuanto a las funciones de los órganos internos del Ositrán, de acuerdo con el numeral 
2 del artículo 39 del Reglamento de Organización y Funciones del Ositrán (en adelante, ROF), 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y sus modificatorias, la Gerencia de 
Regulación y Estudios Económicos del Ositrán tiene como función el conducir y proponer, de 
oficio o a solicitud de parte, los procedimientos de fijación, de revisión y de desregulación de 
tarifas de los servicios derivados de la explotación de la infraestructura de transporte de uso 
público, así como determinar las condiciones para su aplicación, conforme a la normativa de 
la materia; asimismo, de acuerdo con lo establecido en el numeral 6 del artículo 17 de la misma 
norma, la Gerencia de Asesoría Jurídica del Ositrán tiene como función revisar y emitir opinión 
acerca del componente legal de los procedimientos tarifarios; 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


  

Página 2 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

Que, el artículo I del Título Preliminar del Reglamento General de Tarifas del Ositrán, aprobado 
por la Resolución de Consejo Directivo N° 0003-2021-CD-OSITRAN y modificado por la 
Resolución de Consejo Directivo N° 0015-2023-CD-OSITRAN (en adelante, RETA),  señala 
que este reglamento tiene por objeto, entre otros, establecer la metodología, reglas, principios 
y procedimientos que aplicará el Ositrán cuando fije, revise o desregule las tarifas aplicables 
a la prestación de los servicios derivados de la explotación de las infraestructuras de trasporte 
de uso público (en adelante, ITUP); 
 
Que, el artículo III del Título Preliminar del RETA dispone que este será de aplicación 
supletoria a lo establecido en los contratos de concesión de las ITUP, siendo que las Entidades 
Prestadoras se sujetan a lo dispuesto en dicho reglamento y a la regulación tarifaria que 
establezca el Ositrán en todo lo que no se oponga a lo estipulado en sus respectivos contratos 
de concesión; 
 
Que, con fecha del 17 de agosto de 1999, el Estado de la República del Perú (en adelante, el 
Concedente), representado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (en adelante, 
el MTC) y la empresa concesionaria Terminal Internacional del Sur S.A. (en adelante, Tisur, la 
Entidad Prestadora o el Concesionario), suscribieron el Contrato de Concesión para la 
Construcción, Conservación y Explotación del Terminal Portuario de Matarani (en adelante, 
Contrato de Concesión) por un periodo de treinta (30) años; 
 
Que, conforme a lo dispuesto en la cláusula 6.1 y el Anexo 6.1 del Contrato de Concesión, las 
revisiones tarifarias en el Terminal Portuario de Matarani (en adelante, TPM) se realizan 
utilizando el mecanismo regulatorio denominado RPI-X. Asimismo, el Contrato de Concesión 
establece que para los primeros cinco (5) años de la concesión las Tarifas Máximas no se 
modifican, y luego de ello, a partir del 17 de agosto de 2004, las Tarifas Máximas se revisarán 
cada cinco (5) años mediante el mecanismo regulatorio antes mencionado; 
 
Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 030-2019-CD-OSITRAN, 
complementada mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 035-2019-CD-OSITRAN, se 
aprobó el factor de productividad aplicable a los servicios regulados que se brindan en el TPM, 
el cual se encuentra vigente hasta el 16 de agosto de 2024; 
 
Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 0032-2023-CD-OSITRAN del 23 de 
agosto de 2023, el Consejo Directivo aprobó el inicio del procedimiento de revisión tarifaria de 
oficio de las Tarifas Máximas del TPM para el periodo comprendido entre el 17 de agosto de 
2024 y el 16 de agosto de 2029. Dicha resolución fue notificada al Concesionario el 24 de 
agosto de 2023 mediante el Oficio N° 084-2023-SCD-OSITRAN y fue publicada en el Diario 
Oficial El Peruano el 27 de agosto de 2023, otorgándole a Tisur un plazo máximo de treinta 
(30) días hábiles, prorrogables por treinta (30) días hábiles, para que presente su propuesta 
tarifaria, de conformidad con las condiciones establecidas en el artículo 30 del RETA; 
 
Que, el 20 de noviembre de 2023, a través de la Carta N° 074-2023-TISUR/GAF, el 
Concesionario presentó su propuesta tarifaria para el periodo 2024-2029, la cual incluye el 
documento denominado “Quinta Revisión tarifaria 2024-2029 del Terminal Portuario de 
Matarani” y un archivo en formato MS Excel; 
 
Que, mediante el Memorando N° 00142-2024-GRE-OSITRAN de fecha 26 de junio de 2024, 
se remitió a la Presidencia Ejecutiva la Propuesta Tarifaria del Regulador, la cual incorpora el 
análisis de la información remitida por el Concesionario hasta el cierre del año 2023, para 
efectos del cálculo del factor de productividad aplicable hasta el 2029 en el TPM, asimismo, 
en dicho documento se sustenta que la aprobación y publicación de la Propuesta Tarifaria del 
Regulador califica como una medida de emergencia que puede ser aprobada por la 
Presidencia Ejecutiva, en aplicación del numeral 10 del artículo 9 del ROF; 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


  

Página 3 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 20 y 21 del RETA, mediante la 
Resolución de Presidencia Nº 044-2024-PD-OSITRAN, publicada en el Diario Oficial El 
Peruano el 30 de junio de 2024, se aprobó la “Propuesta de Revisión Tarifaria de Oficio del 
Factor de Productividad en el Terminal Portuario de Matarani: 2024-2029” y su anexo (en 
adelante, Propuesta Tarifaria del Regulador), disponiéndose las publicaciones respectivas. 
Adicionalmente, a través de la mencionada resolución, la Presidencia otorgó un plazo de 
veinte (20) días hábiles para que los interesados puedan formular sus comentarios sobre la 
Propuesta Tarifaria del Regulador; y, se encargó a la Gerencia de Atención al Usuario del 
Ositrán realizar la convocatoria a la audiencia pública para que el Ositrán exponga la 
Propuesta Tarifaria del Regulador, de conformidad con los artículos 23, 24 y 25 del RETA; 
 
Que, el 31 de julio de 2024 se llevó a cabo la audiencia pública, en la cual el Ositrán expuso 
la metodología, los criterios, modelos económicos que sirvieron de base para la Propuesta 
Tarifaria del Regulador; 
 
Que, entre el 01 de julio de 2024 y el 31 de julio de 2024 se recibieron comentarios por parte 
de los interesados; 
 
Que, mediante el Memorando N° 00170-2024-GRE-OSITRAN del 02 de agosto de 2024, la 
Gerencia de Regulación y Estudios Económicos remitió a la Gerencia General el Informe 
“Revisión Tarifaria de Oficio del Factor de Productividad en el Terminal Portuario de Matarani: 
2024-2029”, que incluye la matriz de evaluación de los comentarios enviados por los 
interesados a la Propuesta Tarifaria del Regulador, elaborado por dicha Gerencia con la 
participación de la Gerencia de Asesoría Jurídica del Ositrán en lo relativo a la evaluación de 
los aspectos jurídicos, así como el proyecto de resolución tarifaria correspondiente y su 
exposición de motivos; 
 
Que, desde el 23 de octubre del 2023, este Organismo Regulador no cuenta con el quorum 
exigido para sesionar, conforme al artículo 6 del ROF, como consecuencia de la renuncia del 
señor Alex Díaz Guevara al cargo de miembro del Consejo Directivo del Ositrán. Además, a 
la ya mencionada renuncia, el 10 de mayo de 2024, se sumó la renuncia del señor Julio Vidal 
Villanueva también como miembro del Consejo Directivo del Ositrán; 
 
Que, mediante la Resolución de Presidencia N° 0048-2023-PD-OSITRAN de fecha 9 de 
noviembre de 2023, se aprobaron las disposiciones para la adopción de medidas de 
emergencia por parte de la Presidencia Ejecutiva; 
 
Que, en ese contexto, con fecha 09 de agosto de 2024, mediante Oficio N° 00003-2024-SCD-
OSITRAN, la Secretaría del Consejo Directivo se dirigió al Concesionario comunicando que, 
ante la falta de quorum, solo es posible que el Ositrán apruebe medidas de emergencia a 
través de su Presidencia Ejecutiva, en virtud de lo previsto en el numeral 10 del artículo 9 del 
ROF. En tal sentido, se solicitó a Tisur que indique si considera que la aprobación de la revisión 
tarifaria constituye una situación de emergencia que requiera la avocación por parte de la 
Presidencia Ejecutiva; 
 
Que, el 13 de agosto de 2024, mediante la Carta N° 059-2024-TISUR/GAF, el Concesionario 
presentó los argumentos bajo los cuales considera que la aprobación de la revisión tarifaria 
constituye una situación de emergencia que requiere la avocación de la Presidencia Ejecutiva; 
 
Que, considerando los actuados indicados en los párrafos previos, mediante el Memorando  
N° 00181-2024-GRE-OSITRAN del 13 de agosto de 2024, la Gerencia de Regulación y 
Estudios Económicos remitió a la Gerencia General el Informe “Revisión Tarifaria de Oficio del 
Factor de Productividad en el Terminal Portuario de Matarani: 2024-2029”, incorporando el 
análisis de lo manifestado por el Concesionario a través de la Carta N° 059-2024-TISUR/GAF. 
Dicho informe, elaborado por la Gerencia de Regulación y Estudios Económicos con la 
participación de la Gerencia de Asesoría Jurídica del Ositrán en lo relativo a la evaluación de 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


  

Página 4 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

los aspectos jurídicos, comprende también la matriz de evaluación de los comentarios 
enviados por los interesados a la Propuesta Tarifaria del Regulador. Asimismo, a través del 
mencionado memorando se remitió el proyecto de resolución tarifaria correspondiente y su 
exposición de motivos; 
 
Que, habiéndose cumplido con el procedimiento establecido en el RETA, corresponde que la 
Presidencia Ejecutiva –en virtud de las funciones previstas en el numeral 10 del artículo 9 del 
ROF– apruebe la revisión tarifaria de oficio del Factor de Productividad en el Terminal 
Portuario de Matarani para el periodo 2024-2029, procediéndose a emitir la resolución 
correspondiente; 
 
Que, luego de la revisión respectiva, la Presidencia Ejecutiva manifiesta su conformidad con 
los fundamentos y conclusiones de los documentos de vistos, constituyéndolos como parte 
integrante de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en el inciso 6.2 del 
artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS y sus modificatorias; 
 
Por lo expuesto, en virtud de las funciones de este Organismo Regulador previstas en el 
Reglamento General del Ositrán, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 044-2006-PCM 
y sus modificatorias; en ejercicio de la función de la Presidencia Ejecutiva contemplada en el 
numeral 10 del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones del Ositrán, aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y sus modificatorias; y, de conformidad con 
la Resolución de Presidencia N° 0048-2023-PD-OSITRAN; 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1º.- Aprobar el factor de productividad aplicable a los servicios regulados en el 
Terminal Portuario de Matarani, administrado por Terminal Internacional del Sur S.A. – Tisur, 
ascendente a 1,83% (uno y 83/100 puntos porcentuales). Dicho factor de productividad estará 
vigente entre el 17 de agosto de 2024 y el 16 de agosto de 2029, para los siguientes servicios: 
 

▪ SERVICIOS A LA NAVE  
• Uso de amarradero  
• Amarre y desamarre  

 
▪ SERVICIOS A LA CARGA  

• Uso de muelle a la carga sólida a granel  
• Uso de muelle a la carga sólida a granel - concentrados  
• Uso de muelle a la carga sólida a granel - cereales  
• Uso de muelle a la carga fraccionada  
• Uso de muelle a la carga líquida a granel  
• Uso de muelle a la carga rodante  
• Almacenamiento de cereales en silos del día 11 al 20  

 
▪ SERVICIOS AL PASAJERO  

• Embarque o desembarque de pasajeros. 
 
Artículo 2º.- El factor de productividad al que se refiere el artículo precedente se aplicará cada 
año, de conformidad con el Contrato de Concesión y el RETA, mediante la regla IPC (ajustado 
por tipo de cambio) – 1,83% denominado mecanismo de precio tope; donde IPC equivaldrá a 
la variación del Índice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana de los últimos doce 
(12) meses publicado por la entidad competente, y corregido por la variación registrada para 
el mismo periodo por la apreciación o depreciación cambiaria, estimada en base al 
comportamiento del tipo de cambio publicado por la entidad competente. 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


  

Página 5 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

Artículo 3°.- Establecer que Terminal Internacional del Sur S.A. - Tisur, de conformidad a los 
criterios y reglas establecidas en el Contrato de Concesión y el RETA, puede aplicar las tarifas 
tope a tres canastas de servicios regulados, las que se detallan a continuación: 
 

• Servicios a la nave 

• Servicios a la carga 

• Servicios al pasajero 
 
Artículo 4°.- Establecer que Terminal Internacional del Sur S.A. - Tisur puede determinar 
libremente la estructura tarifaria al interior de cada una de las canastas de servicios regulados 
indicados en el artículo precedente, sin sobrepasar el tope indicado en este, de conformidad 
con los criterios y reglas establecidos en el Contrato de Concesión y el RETA. 
 
Artículo 5°.- Establecer que las tarifas reajustadas de los servicios regulados a que se refiere 
el Artículo 1° de la presente resolución entrarán en vigencia el 17 de agosto de 2024, para lo 
cual Terminal Internacional del Sur S.A. - Tisur deberá previamente publicar y comunicar las 
nuevas tarifas que ha decidido cobrar, de conformidad con lo establecido en el artículo 49 del 
RETA. 
 
Artículo 6° .- Notificar la presente resolución, su exposición de motivos, el Informe “Revisión 
Tarifaria de Oficio del Factor de Productividad en el Terminal Portuario de Matarani: 2024-
2029”, que incluye la matriz de comentarios realizados por los interesados a la propuesta 
tarifaria del Regulador, a Terminal Internacional del Sur S.A. – Tisur, a la Autoridad Portuaria 
Nacional y al Ministerio de Transportes y Comunicaciones, disponiendo su aplicación de 
conformidad con el Contrato de Concesión y el RETA. 
 
Artículo 7°.- Disponer la publicación de la presente resolución y de la exposición de motivos 
en el Diario Oficial El Peruano. Asimismo, disponer la difusión de los documentos antes 
mencionados y la del Informe “Revisión Tarifaria de Oficio del Factor de Productividad en el 
Terminal Portuario de Matarani: 2024-2029” y sus Anexos, en el portal institucional del Ositrán 
ubicado en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano 
(www.gob.pe/ositran). 
 
Artículo 8º.- Dar cuenta de la presente resolución al Consejo Directivo del Ositrán, en su 

siguiente sesión. 

Regístrese, comuníquese y publíquese 
 
Firmada por  
VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO 
Presidente del Consejo Directivo 
Presidencia Ejecutiva 
 

Visada por 
JUAN CARLOS MEJÍA CORNEJO 
Gerente General 
Gerencia General 
 

Visada por 
RICARDO QUESADA ORÉ 
Gerente de Regulación y Estudios Económicos 

Gerencia de Regulación y Estudios Económicos 
 

Visada por 
JAVIER CHOCANO PORTILLO 
Jefe de la Gerencia de Asesoría Jurídica 
Gerencia de Asesoría Jurídica 
 

NT: 2024100557 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/ositran

		2024-08-14T14:11:49-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-08-14T15:10:28-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-08-14T16:11:29-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2024-08-14T16:29:56-0500
	OSITRAN
	Firma digital




